
 

COMUNE DI ABBIATEGRASSO 

Provincia di Milano 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. 535 Data 26/05/2025 Registro Generale Determinazioni  

 

OGGETTO: CENTRO RICREATIVO ESTIVO 2025 PER I BAMBINI DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA.  

Il Dirigente 

 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti; 

VISTO il Decreto Sindacale del 1° settembre 2022, n. 15 e successivo decreto Sindacale del 12 
luglio 2023 n. 15 di conferimento alla dott.ssa Alessandra Airoldi dell’incarico di direzione del 
Settore Servizi alla Persona sino al 31 dicembre 2026; 

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la giunta 
comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori e i 
compiti attribuiti ai medesimi;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22 luglio 2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 18 dicembre 2024 di approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 



VISTA la deliberazione n. 6 del 9 gennaio 2025 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027, assegnando ai Dirigenti le dotazioni 
finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie 
per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 

VISTO il Regolamento per il centro ricreativo estivo diurno per i bambini della scuola dell’infanzia 
e della scuola primaria e secondaria di primo grado, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale dell’8 marzo 2011, n. 27, modificato e integrato con deliberazione del Consiglio 
comunale dell’8 marzo 2012, n. 15. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 27 febbraio 2025 di approvazione delle linee 
di indirizzo per la gestione di attività educative e ricreative estive all’interno di strutture comunali 
per il biennio 2025/2026. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 13 marzo 2025 avente ad oggetto “Centro 
ricreativo diurno 2025 per i bambini della scuola dell’infanzia. Approvazione carta dei servizi”;    

CONSIDERATO che la Giunta Comunale con le soprarichiamate deliberazioni n. 28 del 27 
febbraio 2025 e n. 35 del 13 marzo 2025, ha stabilito che per la realizzazione del centro ricreativo 
estivo per l’infanzia 2025, vengano attuate le seguenti misure organizzative: 

- modalità di realizzazione: Centro ricreativo estivo per una capienza massima di 130 
posti, secondo il contratto di servizio vigente; 

- durata: 4 settimane nel mese di luglio 2025, dal 1^ luglio 2025 al 25 luglio 2025; 

- luogo di svolgimento: Scuola dell’Infanzia "G. Matteotti" di Via C. Colombo n.10. 

 

CONSIDERATO che: conformemente a quanto previsto dalle deliberazioni di Giunta Comunale n. 
28 del 27 febbraio 2025 e n. 35 del 13 marzo 2025, per la stagione 2025, il Centro Ricreativo Estivo 
della scuola dell’infanzia si terrà presso la Scuola dell’Infanzia “G. Matteotti” di Via C. Colombo 
10, dal 1° luglio 2025 al 25 luglio 2025, per un numero massimo di 130 bambini per ogni periodo; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 300 del 27 marzo 2025 è stato approvato l’Avviso 
relativo alle iscrizioni anno 2025 ai Centri Ricreativi Estivi Scuola dell’Infanzia.   

- il Regolamento Comunale per il centro ricreativo diurno per i bambini della scuola 
dell’infanzia e della scuola primaria e secondaria di primo grado, prevede che la 
partecipazione al centro ricreativo estivo sia riservata ai soli residenti del Comune di 
Abbiategrasso. 



VISTO  l’art. 5 del Regolamento per il Centro ricreativo diurno per i bambini della Scuola 
dell’Infanzia e della Scuola Primaria e Secondaria di Primo grado, che prevede le seguenti priorità 
di accesso al servizio: 

 i bambini disabili la cui condizione risulti chiaramente documentata;  

 i bambini con problematiche relazionali nell’ambito della famiglia, su segnalazione motivata 
e documentata dei servizi sociali o certificata da provvedimenti dell’autorità giudiziaria. 

 

DATO atto che per i centri estivi collocati presso plessi scolastici risultano validi i requisiti 
strutturali posseduti dalle scuole già soggette a particolari normative per la loro destinazione d’uso 
che le rendono idonee ad ospitare collettività di minori  

CONSIDERATO che: 

-  i Centri ricreativi estivi sono articolati in turni settimanali fissi, dal lunedì al venerdì e che 
potrà essere concessa la frequenza ad eventuali settimane aggiuntive, qualora ci fosse 
disponibilità, utilizzando la medesima graduatoria.  

- Con Determinazione Dirigenziale n. 300 del 27 marzo 2025 è stato approvato l’Avviso alla 
cittadinanza relativo all’organizzazione per la stagione 2025 dei Centri Ricreativi Estivi per 
bambini della Scuola dell’Infanzia e contestualmente si è disposto che l’ammissione al servizio 
venisse subordinata alla regolarizzazione di eventuali debiti pregressi, relativi ai servizi 
parascolastici. 

- nei termini previsti dall’Avviso, sono pervenute 115 domande. 

CONSIDERATO che il servizio Istruzione e nidi ha completato l’istruttoria delle domande 
pervenute, definendo la graduatoria provvisoria del Centro ricreativo estivo Scuola dell’infanzia. 

VISTO l’art. 4 del Regolamento per il centro ricreativo diurno per i bambini della scuola 
dell’infanzia e della scuola primaria e secondaria di primo grado, che prevede l’approvazione delle 
graduatorie provvisorie e la successiva pubblicazione sul sito internet del Comune. 

CONSIDERATO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente 
atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 
241. 

DETERMINA 

1. di dare atto che sono pervenute n. 115 domande di cui 8 ammesse con riserva, 2 

escluse per età superiore ai 6 anni e 2 escluse in quanto i bambini non sono residenti; 



2. di approvare la graduatoria provvisoria per il Centro Ricreativo Estivo per i bambini 

della Scuola dell’Infanzia, contenuta nel prospetto “allegato A” di questo atto; 

3. di dare atto che è ammesso ricorso motivato entro 10 giorni dalla pubblicazione della 

graduatoria; 

4. dare atto che entro il 5 giugno 2025 verrà pubblicata la graduatoria definiva e 

verranno emessi gli avvisi di pagamento con il sistema PagoPa;  

5. di dare atto, così come previsto dal regolamento comunale, che il mancato pagamento 

anticipato delle rette entro e non oltre il 15 giugno 2025, comporterà l’automatica 

esclusione dal servizio;  

6. di attestare che non sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del 
presente atto e i destinatari finali dello stesso, ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241; 

7. di pubblicare il presente atto all’albo on line e sul profilo del committente, nella 

sezione    Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti del 

Dirigente; 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA      

 ALESSANDRA VERONICA AIROLDI / 
ArubaPEC S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


